
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-360 del 16/05/2014

Oggetto Direzione  Tecnica.  Quota  annuale  da  versare  ad 
ACCREDIA  per  l’Accreditamento  della  Rete 
Laboratoristica regionale secondo il modello  Multisito, in 
conformità alla norma UNI CEI EN ISO/IEC 17025-2005

Proposta n. PDTD-2014-364 del  16/05/2014

Struttura adottante Area Attivita' Laboratoristiche

Dirigente adottante Rossi Leonella

Struttura proponente Area Attivita' Laboratoristiche

Dirigente proponente Dott.ssa Rossi Leonella

Responsabile del procedimento Rossi Leonella

Questo giorno 16 (sedici) maggio 2014 (duemilaquattordici) presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, 

la  Responsabile  dell'Area  Attivita'  Laboratoristiche,  Dott.ssa  Leonella  Rossi,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 

e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Tecnica.  Quota  annuale  da  versare  ad  ACCREDIA  per 

l’Accreditamento  della  Rete  Laboratoristica  regionale  secondo  il  modello 

Multisito, in conformità alla norma UNI CEI EN ISO/IEC 17025-2005 

VISTI:

- l'art.  4  della  L.R.  n.  44/1995  recante  "Riorganizzazione  dei  controlli  ambientali  ed 

istituzione dell'Agenzia regionale per la prevenzione e l'ambiente dell'Emilia-Romagna", il 

quale  prevede  che  Arpa  è  preposta  all'erogazione  di  prestazioni  analitiche  di  rilievo  sia 

ambientale sia sanitario;

- il Decreto 22 dicembre 2009 del Ministero dello Sviluppo Economico “Designazione di 

Accredia  quale  unico  organismo  nazionale  italiano  autorizzato  a  svolgere  attività  di 

accreditamento e vigilanza del mercato”;

- il  Decreto  22  dicembre  2009  del  Ministero  dello  Sviluppo  Economico  “Prescrizioni 

relative  all’organizzazione  ed  al  funzionamento  dell’unico  organismo  nazionale  italiano 

autorizzato  a  svolgere  attività  di  accreditamento  in  conformità  al  regolamento  (CE)  n. 

765/2008”;

PREMESSO:

- che, anche per l'anno 2014, Arpa ha previsto nell’ambito della propria politica della Qualità, 

di  mantenere  ed  implementare  il  Sistema  Qualità  dei  laboratori  della  rete  laboratoristica 

individuando fra i suoi obiettivi l’accreditamento della rete laboratoristica regionale secondo 

il  modello  Multisito  (DOC.  PG-0017)  in  ottemperanza  a  quanto  espresso  nella  norma  di 

riferimento UNI CEI EN ISO/IEC 17025-2005;

-  che,  per  l’anno  2014  è  prevista  la  visita  annuale  di  sorveglianza  e  di  estensione 

dell’accreditamento dal 16 al 20 giugno;

- che, nello Stato italiano, l’unico organismo autorizzato all’accreditamento è ACCREDIA 

“Sistema Italiano di Accreditamento”, ex SINAL di Roma;

CONSIDERATO:

- che, come da Tariffario ACCREDIA (Doc. TA-00 rev.06, pag. 8/10, p.to 4.2), agli atti,     per 

i diritti annui di mantenimento dell’accreditamento è previsto il versamento di una quota fissa 

di Euro 1.400,00 + IVA (22%);

- che il costo per la visita di sorveglianza ed estensione di accreditamento prevista dal 16 al 

20  giugno  2014,  nonché  le  spese  di  missione  sostenute  dagli  Ispettori  designati  da 



ACCREDIA,  a  carico  di  Arpa,  come  previsto  dal  Regolamento  generale  ACCREDIA, 

verranno  assunti  con  successiva  determinazione,  dopo  l’invio  del  preventivo  da  parte  di 

ACCREDIA stessa;

SU PROPOSTA:

- della  Responsabile  dell'Area  Laboratoristica  Regionale,  Dott.ssa  Leonella  Rossi,  che  ha 

espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- del parere di regolarità contabile espresso, ai sensi dell'art.  8, comma 3, del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo, dal Responsabile dell'Area Contabilità Direzionale, 

Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

- che responsabile del procedimento è la stessa Dott.ssa Leonella Rossi, Responsabile dell’Area 

Laboratoristica Regionale;

DETERMINA

1. di corrispondere all'Istituto ACCREDIA, per l’anno 2014, la quota fissa di Euro 1.400,00 + 

IVA relativamente al diritto annuo di mantenimento;

2. di dare atto che il costo per la visita di sorveglianza ed estensione di accreditamento prevista 

dal 16 al 20 giugno  2014, nonché le spese di missione sostenute dagli Ispettori designati da 

ACCREDIA,  a  carico  di  Arpa,  come  previsto  dal  Regolamento  generale  ACCREDIA, 

verranno  assunti  con  successiva  determinazione  dopo  l’invio  del  preventivo  da  parte  di 

ACCREDIA stessa;

3. di  dare  atto,  infine,  che  il  costo  di  Euro  1.708,00  (IVA  compresa),  relativo  al  presente 

provvedimento,  avente  natura  di  Servizi  vari"  sottoconto  "Servizi  per  accreditamento  e 

certificazione qualità", è a carico dell’esercizio 20"14 ed è compreso nel budget annuale con 

riferimento ai centri di responsabilità dei Nodi coinvolti.  

La Responsabile 

dell'Area Attività Laboratoristiche

(Dott.ssa Leonella Rossi)

_____________________________



N. Proposta:   PDTD-2014-364   del    16/05/2014

Centro di Responsabilità:   Area Attivita' Laboratoristiche

OGGETTO:   Direzione Tecnica. Quota annuale da versare ad ACCREDIA per 
l’Accreditamento  della  Rete  Laboratoristica  regionale  secondo  il 
modello  Multisito, in conformità alla norma UNI CEI EN ISO/IEC 
17025-2005

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  16/05/2014
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


